Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 08       Brasília-DF, 08 de março de 2002

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1 - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 013 DE 8 DE MARÇO DE 2002 - O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de
setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 8 de setembro de 1998, resolve:

Designar, GILBERTO DA CONCEIÇÃO, Siape n.º 1043755, para exercer a
função de chefe da Seção de Arquivo Geral e Biblioteca, da Coordenação de Administração de
Recursos Logísticos da Coordenação-Geral de Administração da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério.

SERGIO R. SAAB - Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração, Substituto

PORTARIA N.º 006,  DE 07 DE MARÇO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Remover, a pedido da Sede deste Ministério em Brasília-DF, o servidor LUIZ
AUGUSTO SOUSA CORONHEIRO, Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III, Siape n.º
809868, para a Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Goiás. (Processo n.º
53000.000806/02).

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 2

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2 - DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 032, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar o servidor  WILDER PAULA DE ALMEIDA, Siape n.º 1102027 para
o encargo de Chefe do Serviço Administrativo - SEADT desta Delegacia do Ministério das
Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-lo nos seus eventuais afastamentos, fica designado a servidora
NEUZA MARTINS DE FREITAS

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 033, DE  06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar o servidor IVAN BONFIM RAMOS, Siape n.º 0455536  para o encargo
de Responsável pelos Aposentados e Pensionistas, pelas Compras e pelos Serviços Gerais desta
Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-lo nos seus eventuais afastamentos, fica designado a servidora
MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N.º 034,  DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar a servidora NEUZA MARTINS DE FREITAS, Siape nº  0455117 para
o encargo de Responsável pelo Pessoal Ativo e Protocolo desta Delegacia do Ministério das
Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-la nos seus eventuais afastamentos, fica designado o servidor
WILDER PAULA DE ALMEIDA.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 035, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar a servidora DENISE CRUZ SAAD, Siape n.º 1043828  para o encargo
de Responsável pelos Veículos Oficiais desta Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas
Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-la nos seus eventuais afastamentos, fica designado o servidor
WILDER PAULA DE ALMEIDA.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 036, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar o servidor WILDER PAULA DE ALMEIDA , Siape n.º 1102027 para
o encargo de Responsável pelo Acompanhamento de todos os Contratos Terceirizados firmados
pela Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 4

II – Para substituí-lo nos seus eventuais afastamentos, fica designado o servidor
NEUZA MARTINS DE FREITAS.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 037, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001,  resolve:

I – Designar o servidor MARIA DA CONCEIÇÃO FREIRE, Siape n.º 0455116,
como responsável pela Conformidade de Suporte Documental e arquivamento dos documentos
desta Delegacia; e para substituí-lo nos eventuais afastamentos, fica designado o servidor JOSÉ
MESSIAS PEREIRA, Siape n.º 0455003.

II- Fica revogado a Portaria 232/2001, publicada no Boletim Interno de Serviços 44.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 038/02, de 06 de Março 2002 - O Delegado do Ministério das Comunicações no
Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da Portaria N.º
365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da
União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar o servidor JOSÉ EDUARDO PEREIRA DE REZENDE, SIAPE n.º
6455037, para o encargo de responsável pelos assuntos relativos à Outorga desta Delegacia do
Ministério das Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-lo nos seus eventuais afastamentos, fica designado o servidor
LUCIANO ALVES CORGOSINHO

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 039, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 5

da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar o servidor LUIZ CARLOS FONSECA, Siape n.º 0454895 para o
encargo de Responsável pelos Assuntos Jurídicos desta Delegacia do Ministério das Comunicações
em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-lo nos seus eventuais afastamentos, fica designado a servidora
CLÁUDIA LACERDA QUIRINO

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

PORTARIA N.º 040, DE 06 DE MARÇO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I - Designar a servidora DHANYA FÁTIMA GONDIM OLIVEIRA, Siape n.º
6451877  para o encargo de Secretária do Delegado Titular desta Delegacia do Ministério das
Comunicações em Minas Gerais – UG-410013.

II – Para substituí-la nos seus eventuais afastamentos, fica designado a servidora
MARIA CONSOLAÇÃO PAIVA.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ELIAS ARAÚJO DO PRADO 8083886 RECIFE 03 a 05.03.2002
FREDERICO JOSÉ DA S.
MONTEIRO

1288453 CUIABÁ 05 a 08.03.2002

FREDERICO JOSÉ DA S.
MONTEIRO

1288453 FORTALEZA 08 a 12.03.2002

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO 04 a 05.03.2002
LEON HOROWITZ 1294018 RIO DE JANEIRO 04 a 05.03.2002
RODRIGO DA COSTA
FONSECA

1079308 RIO DE JANEIRO 04 a 05.03.2002

SILVIO CARVALHO MITRE 6894175 RIO DE JANEIRO
BELO HORIZONTE

01.03.2002

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 7

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.001634/97

SIAPE FUND. LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

FRANCISCO FERNANDES
QUADRA
DAS-5 (Substituição Progressiva) 1/10 08.06.96 08.06.96

0660203 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
925/99 - TCU.

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 925/99 – TCU.
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 5/10 de DAS-1 e
5/10 de DAS-5, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 4/10 de DAS-1 e
6/10 de DAS-5.

Processo nº 53000.005331/97

SIAPE FUND. LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

HAFIC HADDAD

DAS-1 (Substituição Progressiva) 1/10 17.06.96 17.06.96

0809534 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
925/99 - TCU.

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 925/99 – TCU.
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 3/10 de DAS-1 e
7/10 de FG-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 4/10 de DAS-1 e
6/10 de FG-1.

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação, Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 08             Brasília-DF, 08 de março de 2002

Boletim de Serviço 8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br